

UDENRIGSMINISTERIET

januar 2013

Spørgsmål fra Mads Rørvig (V) til handels- og investeringsministeren af 19. december 2012 – spørgsmål 149. Til skriftlig besvarelse.

### Spørgsmål 149

»"Ministeren bedes redegøre for, hvordan en fordobling af eksporten til Kina over en femårig periode vil skabe 15.000 arbejdspladser herhjemme, jf. ministerens udtalelse i artiklen "Ministeren: De små skal også med til Kina" i Jyllands-Posten den 14. december 2012"«

#### Svar:

På længere sigt bestemmes antallet af beskæftigede i Danmark af strukturelle forhold omkring befolkningstallet, den effektive arbejdsstyrke, den samlede efterspørgsel, fleksibiliteten på arbejdsmarkedet, løndannelsen, sociale ordninger og lignende. På kortere sigt vil en øget eksport øge beskæftigelsen i forhold til, hvad den ellers ville have været.

Omkring en fjerdedel af den samlede danske beskæftigelse er direkte eller indirekte afhængige af eksporten. Dermed afhænger knap 700.000 danske arbejdspladser af eksporten. Den samlede eksport i 2012 er knap 1000 milliarder kroner.

Som udgangspunkt er derfor lagt til grund, at beskæftigelsen på kort sigt øges med omkring 6-700 personer for hver milliard kroner øget eksport.

Hvis det lægges til grund, at beskæftigelsen forøges med 650 personer for hver milliard kroner øget eksport, vil en fordobling af vareeksporten til Kina inklusive Hong Kong fra niveauet i 2011 på ca. 24 mia. kr. til ca. 48 mia. kr. i 2016 skabe 15.600 arbejdspladser i Danmark.

I regeringens vækstmarkedsstrategi for Kina er der ikke formuleret et konkret mål for eksporten i strategiens løbetid. Alligevel vil jeg gerne særligt fremhæve potentialet netop på det kinesiske marked. Det skyldes det kinesiske markeds store og kraftigt stigende volumen, udsigten til fortsatte høje vækstrater og et match mellem danske styrkepositioner og stigende kinesisk efterspørgsel.

Jeg er derfor overbevist om, at en fordobling af eksporten til Kina inklusiv Hong Kong i perioden 2012-2016 i forhold til 2011 er realistisk. Det er selvsagt også en meget ambitiøs

målsætning, som formodentlig kun kan realiseres, hvis erhvervslivet og det officielle Danmark i tæt samarbejde fortsætter det seneste års fokuserede indsats i forhold til Kina.

Antagelser bag beregningerne bygger på helhedsvurderinger, og effekterne er derfor omfattet af usikkerhed. Derfor er det på det foreliggende grundlag ikke muligt at lave udregninger, der fordeler beskæftigelseseffekterne på typen af virksomheder eller på sektorer.